Illud

Illud tamen est admonendum, quod si justè excommunicatus absque scandalo (potest enim hoc abesse plerumque) divina officia celebraverit, præsertim occultè, non peccabit; nec erit in animæ judicio pœnis canonici affectus, secundum Caet. 2.1. q.70. art. Adtian. in d. conclus. i. idem Adrian. in 4. sentent. q.4. de confessione. v. si petas. ad fin. Joan. Driedo. de libert. Christ. pag. 235. & hoc quidem ex mente legis, & canonici, quia ratione esset fortasse idem dicendum in foro exteriori, ubi scandali circumstantia procul ab eo actu abesset.

Cæterum ubi sententia excommunicationis est nulla ipso jure, etiam si quis cum scandalo celebraverit, aut se divinis immiscuerit, non erit irregularis; quia nusquam fuit excommunicatus. quod ex præmissis probatur satis aperte, atque ideo irregularitatis pena minimè obtinet, nec jure locum habet, cum ea in hac specie non ratione scandali, sed excommunicationis inficta fuerit. Non diffiteor, peccare graviter cum, qui cum scandalo coram ipsis qui excommunicationem nullam fuisse prorsus ignorant, celebraverit; aut divinis se immiscuerit, quemadmodum responderunt Palud. in 4. sentent. distinct. 18. q.1. colum. 3. & ibi Gabriel. q. 2. col. 11. & tamen ex his auctoribus ipse quidem percipio, in hac specie mortale crimen committi ratione solius scandali: non tamen juris pœnas locum obtainere. Plures autem causas, in quibus excommunicationem est nulla ipso jure, ponit gloss. in c. presenti. supra isto tit. quam commendarunt ad hoc Præposi. & Dec. in c. ad presentiam. Franc. in c. 1. de appell. idem Franc. in c. 1. §. ult. de foro compet. in 6. similis gloss. in c. irreprehensibilis. de appell. sed gloss. celebris in c. solēt. in verb. in officiis. de sent. excōm. isto l. sentit excommunicatum post appellationem illegitimam, & nullam, non esse irregulariem, si ante absolutionem confusus, & existimans ejus appellationem validam fuisse celebraverit bona fide, licet postea pronuntiatum fuerit, appellationem nullam esse, nec suspendisse jurisdictionem judicis, à quo appellatum exitit. Idem notat Franc. & Philip. Probus ibi, ac Martinus Azpilcueta in d. c. cum contingat. remed. 3. col. 2.

Hinc decimo quartò ad intellectum indecimi effectus constat, collationem beneficij factam excommunicato, etiam injusta excommunicatione, nullam esse ipso jure, quod satis deducitur ab his, quæ in proxima quest. tradidimus.

¶ Decimoquinto, et si verum sit, excommunicationem hunc effectum producere, quod efficiat nullam collationem beneficij factam excommunicato: dispensatio † tamen Episcopo concessa est, ut is post abolitionem ab excommunicatione permitat beneficium illud obtineri ab eo, cui collatum fuit. hanc conclusionem gloss. tenet in d. c. postulatis. in v. dispensarum. idem notat inibi Panorm. & communiter DD. modò absolutio ab excommunicatione obtineatur ab eo, qui jure possit illam concedere, etiam si absolutio reservata sit Papæ. Quod ex eisdem colligitur; præfertim Cardin. qui indistinctè communem sequitur: licet Henric. & quidam alii contrarium tenere voluerint. Hujus opinionis ea est ratio, quod ubi à Carione dispensatio permittitur, nec ea denegatur Episcopo, poterit is dispensare, quanvis sit Constitutio Concilii universalis, sicuti ex Innoc. in c. dilectis. de tempor. ordin. & régula. Text. in c. nuper. extr. isto titul. colligunt, & tenent Abb. & Felin. in c. at sc. clericis. §. de adulteriis. de judic. & ali per eos citati, quos sequitur Jacobatius de Concilis lib. 5. art. 19. tametsi Aret. & Dec. in d. §. de adulteriis. contrarium defendere conentur. Igitur cum in d. cap. postulatis, permissa sit dispensatio in hoc casu, ne potest dispensisandi negetur Episcopo expressum, tacitè concessa eidem videtur. Addit sane Panorm. in d.

cap. postulatis; hanc decimam quintam assertionem procedere, etiamsi si ejusdem beneficij collatio ad alium quam Episcopum pertineret. etenim posset Episcopus dispensare cum ipso beneficium obtinente ex collatione facta eidem, cum erat excommunicatus, quod beneficium illud obtineat: ego vero non admitterem hanc Panorm. sententiam, nisi & is, ad quem spectat beneficij collatio, qua privatus non est, huic dispensationi consentiret; sicut & ejus consensus necessarius est ad permutationem, quæ auctoritate Episcopi fieri debeat: ut notat gloss. & ibi DD. in c. unico. de rerum permut. lib. 6. & in Clem. 1. eod. tit. Panorm. in cap. quæsum. de rerum permut. subdit deinde Panorm. in dict. cap. postulatis. quod si Roman. Pontifex contulisset excommunicationem beneficium, non posset cum eo Episcopus dispensare: quia jam esset beneficium istud affectum auctoritate Rom. Pontificis. c. ut nostrum. de appellat. cui opinioni suffragatur, quod si Romanus Pontifex beneficium ad Episcopi collationem pertinens absque aliqua reservatione contulerit alicui, & collatio fuerit nulla, vel inutilis, non potest ipse Episcopus alteri beneficium hoc conferre, nec eidem, secundum Innoc. in c. inter dilectas. de excess. prælat. Anchar. cons. 5. 8. Domin. cons. 136. Decius in c. 1. col. 2. de confirmat. utili vel inutili. eundem Decium in d. c. ut nostrum, de appellat. col. 1. quidquid ex gloss. ibidem contrarium notaverit Abb. in d. c. inter dilectos. eandem Innocentii sententiam probare videtur Rom. in cons. 325. quibus addendus est Lud. Gomez. in reg. de trienni. possess. q. 30. qui in simili questione multa tradidit eleganter, & decisio Rotæ in antiquis 39.

¶ Duodecimus excommunicationis effectus proximo similis est: † etenim excommunicatus non potest beneficium confere, c. quia diversitatem. de concess. prob. c. 1. in princ. ne sede vacante. l. 6. gloss. in c. ult. de excess. prælat. & ibi DD. communiter: sicut nec eligere potest solus, nec cum aliis. cap. cum inter. de elect. c. cum dilectus. & ibi DD. de consuetud. notatur in cap. Apostolica. de exception. & in cap. ult. de cleric. excommunic. ministran. sic nec præsentare potest patronus excommunicatus secundum Abb. & communem in cap. nobis. de jure patronatus. Lapum. alleg. 8. Rochum Curt. de jure patronat. in verbo, competens. quest. 7. Lamber. de jure patronat. 1. parte; 2. l. quest. 2. art. 2. Rota 161. & 707. in antiquis. Idem tenet Berthachini tract. de Episcopo. 1. l. 3. part. quest. 31. quibus illud addendum est, quod institutio Episcopi facta ad præsentiam patroni clerici excommunicati, valet omnino: ut distinguit eleganter Rota decis. 2. tit. de jure patron. in antiquis. & decis. 527. in antiquis. quarum opinionem sequitur Rochus in d. verb. competens. q. 8. n. 22. quasi præsentatio patroni laici sit meri facti, nihilque habeat juris. Et testatur Lud. Gomez. in tract. expectativarum. n. 60. hanc opinionem judicio Rotæ servata fuisse in una causa Zamorensi anno. M. D. xxxiiii. Ego vero non video congruam in hoc discriminis hujus rationem: atque ideo existimo, institutionem factam ab Episcopo ad præsentationem patroni laici excommunicati nullam esse: sequorque in hoc Lambertinum de jure patronat. 3. part. 2. lib. quest. 3. art. 4.

Quid autem respondendum sit, quoties qui beneficium contulit, elegit, aut præsentavit, erat excommunicatus occultus, plerique dubitarunt. Nam Berthachini in tract. de Episcopo. 1. lib. 3. parte, q. 326 tenet, in hac specie collationem, electionem, & præsentationem validam esse, citatur & ad hoc decisio Rotæ in antiquis. 128. quæ tamè tractat de collatione beneficij facta ab executori Apostolico, excommunicato quidem, ei qui excommunicatus non est, & assertit valere hanc collationem, maximè si ignorans sit is, cui est facta collatio. quæ sane decisio

cum tractet de executori ad conferendum dato, profecto non est omnino admittenda, ut specialis in executori: siquidem haec executio facti meri non est, sed juris. ideo ipse censeo considerandum esse, an collatio fiat, similisve actus ab eo, qui publicum officium habet, & ejus munera ratione, atque auctoritate: & tunc valet equidem actus occulte excommunicati, dum toleratur in eo publico munere. c. ad probandum. de re iudic. l. Barbarius. ff. de offic. præt. notant Panor. & alii. in c. veritatis. de dolo & contum. col. pen. & fin. DD. in d. l. Barbarius. maximè Jaf. & Felin. in d. c. ad probandum. quod si collatio fiat ab aliquo ut privato, non ratione publici officii, erit nullus hic actus, si fiat ab excommunicato occulto, vel publico, secundum communem, atque in hoc casu procedit, quod Lamb. tenet adversus Bertach. in d. q. 2. art. 2. col. ult. & quia Lud. Gomez. in d. n. 60. inducit constitutionem, ad evitanda scandala. ad hujus questionis definitionem, advertendum est, quod in his quæ procedunt à publico officio, excommunicatus interim toleratus vitandus non est ante denuntiationem, etiam ab his, qui sciunt eum excommunicatum esse: ab his vero, qui scientiam communicationis habent, statim post denuntiationem vitandus est. Et haec quidem partim procedunt ab his, quæ in d. c. veritatis, notantur; partim à dicta constit. Martini Quinti, Ad evitanda scandala, sed in his quæ procedunt à privata auctoritate, ratio est admodum diversa. Nam ea constitutio nihil juris tribuit excommunicato ipsi: imò jura vetera quoad potestatem ipsius excommunicati manent illæsa, adhuc ante denuntiationem: & id tantum statuitur, quod eidem excommunicato communicantes ante denuntiationem minimè afficiantur pœnis statutis à jure contra communicantes cum excommunicatis, unde ad nostram questionem ferè nihil conductit constitutio prædicta, quia servanda est distinctio Abbatis. in d. c. veritatis. cum ea tamen adnotatio, ut in pertinentibus ad officium publicum nequamquam noceat scientia excommunicationis ipsis, in quos publica potestas exercetur. quod memini me non semel in hac relectione adnotasse.